
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Iz dubine vapijem k 
Tebi. Gospođe! Gospode, 
usliši molitvu moju« (Ps. 
129, 1. 2).

Na Stepenicama 
današnje sv. Mise
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UČITELJ I NJEGOVA OBITELJ
Godine 1908. primio je blagopokoj

ni papa Pijo X. posjet jednoga veli
koga hodočašća. Toni je zgodom po
gledao na svoja uru, koju je izvadio 
iz džepa svoje papinske svećeničke 
ha!jine. To je bila jedna starinska 
ura cd niklja. 1 njezin tok, u kom 
se nalazila, bio je već vrlo trošan. 
I privjesak, na kom je bila sapeta za 
haljinu, bio je od vrlo trošne kože. 
Sve je bilo siromašno. Sve je to gle
dao jedan talijanski knez, koji je bio 
član toga hodočašća. I kad je to vi- 
d’o, brzo izvadi" svoju vlastitu uru, 
! < je bila vrlo dragocjena i pravi 
urij-tnički primjerak. I ponudi je 
prpi n zamjenu za njegovu. Pijo X. 
cikloni tu ponudu uz riječi: »Hvala 
lijepa na pažljivostl. Ali na zamjenu 
ne m<«»u pristati, jer je moja ura dar 
mo’e drage majke, koju mi je poklo
nila jo§ u mome djetinjstvu. Ja tu 
uru vjerno čuvam, a ona mi uzvraća 
tu vjernost prema mojoj majci svo
jem vjernošću time, što mi pokazuje 
tečno na sekundu vrijeme već tolike 
god ne. 1 tako mt neprestano sjeća 
na vjernost i ljubav prema mojoj 
dobroj mojci«.

Pijo X. nije cijenio toliko samo 
svoju majku, nego je poštivao uopće 
svoju obitelj, koja ga je othranila, za 
nj se brinula i na noge postavila. On 
je, postavši papom, uzeo k sebi i svo
je sestre i za njih se brinuo. Toliko 
mu je bila draga njegova obitelj, s 
kojom ga je vezalo i krvno srodstvo 
i tolike uzgojne i rodbinske uspome
ne. I tako nam je kao poglavar Crk
ve pokazao, što treba da držimo i mi 
do svrjih cbilclji, iz kojih smo po- 
tckB, i s kojima nas vežu tolike mile 
i drage i ..pomene.

Pijo X. je u tom samo nasljedovao 
s. va našega Učitelja i Spasitelja, 
I "jt a je bio vidljivi zamjenik na 
zemlji. On je bio najvjerniji i naj- 
Orižniji član svoje obitelji. Trideset 
godina Ju je posvećivao svojom mo- 
Dtvom i podupirao svojom pomoći u 
radu svom hranitelju sv. Josipu. Ob- 
darivao neizmjernim milostima i 
svo5rm svetom prisutnošću. Ona je 
s Njim i po Njemu bila raj na zem- 
Ip-

Knjige Staroga Zavjeta započinju 
opisivanjem raja zemaljskoga. Bio je 
to vrt radosti, milja i obilja. Bog je 
njime prolazio i razgovarao s našim 
praroditeljima. On je bio dijelak ne
ba na zemlji. AH sve to za kratko 
vrijeme. Zbog grijeha nestade raja 
zemaljskoga. Svete nam knjige Sta
roga Zavjeta sada crtaju žalosnu po
vijest jada i čemera na zemlji umje
sto blagostanja raja zemaljskoga. I 
mi sami na Sebi osjećamo svakim 
danom, kako je malo ostalo od one 
sreće, koju je imao raj zemaljski kao 
presretna nastamba prvih ljudi, prve 
ljudske obitelji na zemlji

Značajno je. što i svete knjige No
voga Zavjeta također započinju cr
tanjem jednoga raja na zemlji. Ne
koliko samo redaka govori o tom. 
Ali u to malo riječi naslikan je ne
beski sjaj toga raja. A to je raj svete 
Obitelji u Nazaretu.

Jedna skromna, pobožna kuća.
To je bio zemaljski raj.
Anđeli ulaze i izlaze
U taj Božji zemaljski kraj.

U brdovitom gradu Nazaretu sta
jaše ta kućica. U njoj stanovaše sve
ta Djevica. I Arkanđeo dođe i navi
jesti Joj, da će s neba sići Sin Božji. 
I Duh će Sveti ostvariti Njegovo ti
jelo. A sveti će Zaručnik, pravedan 
Čovjek, biti Njen zaštitnik. On će Šti
titi i Dijete i Nju kao Bogorodicu. 
I bi tako. A dijete Božje, rastijašc i 
napredovaše u mudrosti i dobi i mi
losti pred Bogom i ljudima (Luka 2, 
52.).

1 u kućici nazaretskoj zajedno sta
novahu svete duše, kakovih svijet 
nije vidio doonda. A Najsvetiji u n • 
bu i na zemlji bijaše središte sviju 
njihovih misli i sklonosti, svega rada 
i razgovora. Te tri svete duše, lju
bile se među sobom i jedna je drugoj

SVETA MISA
JAGANJČE BOŽJI

Molitva »Očenaš« prepuna je sadrža
ja. sadržaja, koji je prebogat i za naj- 
uč.nije i za najpriprostije! Sva odiše 
duhom Kristova Evanđelja, duhom kr
šćanske soc jalnosti, koja se temelji na 
ljubavi prema Bogu, koji je naš za
jednički Otac, i na ljubavi k bližnjemu. 
Očenaš je najljepša priprava za sv. 
Pričest. Tko je moli pobožno i s ra
zumijevanjem, ne treba da listajući po 
mol tveniku traži koju drugu prvtpn- 
česnu molitvu

Isus je na posljednjoj večeri prelo- 
m.o kruh i rekao Apostolima: »Uzmite 
i jedite, ovo je Tijelo moje«. Uzevši ka
lež kazao je: »Pijte iz njega svi. ovo je 
kalež Krvi moje!«. Svečen k također 
uzme u ruke presv. Hostiju, prelomi je 
i to u tri dijela. Najmanji dio opusti u 
kalež. Ovo lomljenje ima nas podsje
titi. kako je Isus bio na križu nas.lno 
i okrutno usmrćen. Dok svećenik stav
lja česticu presv Hostije u kalež, go
vori: »Ovo miješanje i svećenje Tijeia 
i Krvi Gospod.na našega Isusa Krista

ONI, KOJI SPAVAJU
— Djevojka nije umrla, nego spava! 

— kazao je Spasitelj zbunjenim i za
plakanim ljudima, koji se sakupiše kraj 
kreveta kneževe kćeri. Spasitelj je 
uhvatio ruku djevojke, i ona se pro
budila i ustala. San se raspršio, život 
je sinuo u tijelu. Radost je zr nijenila 
tugu.

I danas. Spasitelju, mnogi još nisu 
umrli zauvijek, nego spavaju.

San je pokrio njihove oči, i oni ne 
vfde život, koji Ti donosiš.

Nepomični su i hladni, dok Ti njima 
ne pristupiš, dok ih Ti ne poicveš, da 
ustanu.

služila u najčišćoj ljubavi. 1 tako je 
doista drugi raj na zemlji bio još 
ljepši, nego li prvi.

Trideset je godina boravio Spasi
telj u kućici nazaretskoj. U svetoj 
Obitelji. Trideset godina od trideset 
i tri, što je živio na zemlji. A onda 
se odijelio od svoje kućice, od svoga 
doma, od svoje Obitelji. Nije je osta
vio ni napustio ni zaboravio. Pošao 
je, da se i ra Nju žrtvuje, za Nju 
trpi, za Nju umre na križu. Da i Nju 
otkupi i Njoj zasluži vječno nebo i 
njegove radosti. Svojoj presvetoj 
Obitelji. Da Joj Njezino zemaljsko 
nebo zamijeni s vječnim u slavi ne
beskoga Oca.

što bi bilo, da Isus nije s neba na 
zemlju sišao! Sto hl bilo, da se nije 
mogao odijeliti ni načas od svoje 
svete Obitelji! Sto bi bilo da je svoj 
život, svoju mudrost i svoju ljubav 
dao samo svojoj Majci i svome Hra
nitelju! Ali to sve nije bilo moguće, 
jer je zato i s neba na zemlju sišao 
da sve to podijeli među njih i sve 
duše vremena i vjekova. Da od 
svih načini jednu obitelj. Obitelj 
Učiteljevu i Spasiteljeva. Predobri 
naš Učitelj!

neka bude nama, koji ga primamo, na 
život vječni. Amen.« Spuštajući česticu 
u kalež glasno govori ih pjeva. »Pax 
Domin: sit semper vob scum« — »Mir 
Gospodnji neka bude uvijek s vama!« 
Mrs Bogom, mir u savjesti, mir u 
obitelji, mir među staležima, mir među 
narod ma i državama! Taj mir može 
da dođe samo po Isusu Kristu. »Mir 
svoj dajem vam. mir svoj ostavljam 
vam. Ne dajem ga. kao što ga daje 
pvaj svijet« — kazao je Spasitelj. Sve
ćenik na to pravi česticom presv Ho
stije nad kaležom t. j nad Krvlju Isu
sovom znak sv Križa tri puta. Sagne 
se, promatra na plitici ostale dvije če
stice prelomljene sv Hostije, promatra 
Jaganjca Božjeg, kao što su mrtva Isu
sa promatrali na križu ili u krilu prev. 
Majke Bogorodice Marije. Svećenik 
prvi put govor, Isusu izravno: »Jaganj- 
Če Božji, koji uzimaš grijehe svijeta, 
smiluj nam se!« Isto govori drugi put 
Treći put govori: »Jaganjče Božji, koji 
uzimaš gr jehe svijeta, podaj nam mir!«

Tada, na Tvoj glas, oni se bude i gle
daju Tebe, dobroga i svemoćnoga liječ
nika, koji Ih nisi napustio.

Oživljavaju njihova srca i sunce opet 
ulazi u njihove domove, i tmina ih vi
še nc plaši.

Spasitelju, dođi u domove usnulih. 
gdje su procvjetale suze čemera. Dođi 
u predsmrtnu tišinu Žalosti i očaja i 
oživi tuZne i klonule. Spasitelju, pozovi 
svojom ljubavlju srca, koja Te ne ču
ju. kako bi novi, blistavi' dan ispunio 
sve prostore.

Ako nisu umrli zauvijek, oživjet će, 
kada ih Ti probudiš.

Vježbajmo se 
u prisutnosti Božjoj

Tko ž.l. u kr.p sti nipr^do^u. tre
ba da se bezuvjetno što češće stavi u 
prisutnost Božju. Ova pobožna vježoa 
nije manje važna, nego li je razmatra
nje. što više u nekom je pogledu još i 
potrebnija. Razmatranja ne možemo iz 
raznih razloga kadkada obaviti, al u 
prisutnost Božju možemo se staviti uvi
jek strjelovitim mohtvicama, žrtvova
njem svih patnja i suprot i všt na, i če
stim ponavljanjem dobre nakane Sto 
više te vježbe treb<. u bolesti i važnim 
poslovima još više vršiti, da nadomje
stimo razmatranje, koje ne možemo 
obavljati Jedan vel ki sluga Božji obi
čavao je kazeti, kad se dvhovni čovjek 
počne ud Boga udalji vati * ne mar1 ti 
za Njegovu prisutnost, postaje pomalo 
ili đavo ili život nja. Po svjedočanstvu 
Kasijanovu stan oci u pustinji polagali 
su veću važnost na česta i kratka uz- 
dignuća k Bogu, nego na duge molitve. 
Duša m se tim čestim pobožnim čini- 
ma uže s Bogom sjedinila, a u drugu 
ruku manje bila rastresena 1 izvrgnuta 
navali đavola Naučimo se dakle Često 
preko dana dići srce k Bogu stavlja
njem u Njegovu pnsutnost.

Oni, koji posjeduju dar unutrašnjeg 
gledanja Boga, mogu da neprestano 
budu bez poteškoće u prisutnosti Bož
joj. Takov, ljudi i izvan molitve imaju 
u duši više svijetlo, pa im je prisutnost 
Božja laka i ugodna. Tako je sveti 
Bernardo uza sve svoje vanjske poslove 
b«o neprestano s Bogom sjedinjen

Oni pak. koji ne posjeduju dar više 
molitve i ne mogu bez posebnog na
prezanja ustrajati u prisutnosti Božjoj, 
osobito ako ih snađe suhoća i zapu.nte- 
nost, ne moraju se u toj vježbi nepre
stano vježbati. Oni neka na dan neko
liko puta, prema svojim sposobnostima 
i zdravlju, uprave misao na Boga i na
stoje da se stave u Njegovu prisutnost.

Nitko neka ne izostavi, da prije sva
kog svog posla Bogu žrtvuje sve svoje 
sile i uspjehe i da odluči Njegovu vo
lju vršiti i nastojati dopasti Mu se. 
Sv. Hrizostom kaže: Gdjegod se nala
ziš, tu moh. Ne pazi na mjesto. t. si 
sam hram, a Bog je uvijek i svuda kod 
tebe. Tim hoće reći, da usred posla i 
dozvoljene zabave treba da srce digne
mo k Bogu i da sve radnje žrtvujemo 
Njemu. I to je onda prava molitva, po 
kojoj se neprestano nalazimo u prisut
nosti Božjoj.

One osobe, koje su veoma rastresene 
i preko dana lako zaborave na Boga, 
imadu razna vanjska sredstva na ras
polaganju. da se uvijek iznova stav« 
u prisutnost Božju Tako na pr. mogu 
da pomisle na Boga, kadgod ura udara 
sate Nadalje kad počimaju djelo, neka 
ga svaki put posvete Bogu s nakanom, 
da Njega slave, i da se oni sami Bogu 
dopadnu. Vrlo je dobro, da ondje, gdj« 
rade, postave križ ili sliku BI. Dj Ma- 
r je. da pogled na ove svete predmete 
probudi u njihovoj duši misao nn pri
sutnost Božju

»BOŽANSKA KOMEDIJA« zove se 
film, o životu Isusa Knsta. što ga sađ 
snimaju i izrađuju u Francuskoj, Isum 
će prikazivati mlad glumac, koji mače 
nije poznat. a k<^i se morao obvezati 
da kroz pet godina ne će nastupiti n 
drugom filmu, da ne će davati nikakav 
intervju niti bilo kakve izjave NI oe- 
tali glumci ne će biti predstavljeni svo
jim prezimenima na početku filma, ka
ko je to inače običaj.

VJERSKI TJEDNIK
ZAGREB, 13. STUDENOGA 1949.GOD. IV.
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Vjerujem samo što vidim
Ti dahle tvrdiš, da vjeruješ Muno Sto 

vidiš. Bratr. previše tvrdiš. Nemoj um 
vrbe obmanjivati. Najveći dio loga vje
ruje*. što vMlo, Biti uda vidiš, 
niti ćeš vidjeti, makar oto godina i I vio. 
lia je tomu tako, pođimo redom.

Točni najprije kod sebe. Ti ne vidiš 
svoje pameti. a Ipak vjeruješ, da je 
bunde*, jer tvrdiš. da si pametan. Za- 
ključuje* to po tome, šio sam opadaš, 
đa radiš pametne stvari, a i drugi ti 
kaša, da pametno činiš ono ili ovo. 
Dakle vjeruješ u svoju pamet, a ne vi
diš je.

Ti nW vidio svojih praroditelja, a 
možda ni roditelja, ako sa ti prerano 
umrli IH se odselili kamo 1 nikada se 
vratili to *vltL Ipak vjeruješ, da si lb 
imao. Ne vjeruješ to samo sata. Jer su 
ti to drugi rekli, nego I zato, jer U I um 
prirodni poredak stvari kaše, da je to 
tako । nikako drukčije ae moše biti.

TI aM vidio Kolumba, koji je otkrio 
Ameriku, niti si bio u Americi. AH 
Ipak vjeruješ, da Je Kolumbo živto I 
da postaji novi svijet, koga je on otkrio. 
To se o Kolumbu govori, otkako Je 
otkrio to mvo kopno pa do danas. Ta
ko se to općenito tvrdi i ti vjernJeL

Ti nkd vidio ni svoga rođaka, koji 
ti možda pi&e Iz daleka strana svijeta. 
Dobivat od njega pisma. Na njima je 
ii« one se ni lje, it kaje se javlja. U svo
jim pismima pokazuje, da pozna tvoj 
rod i njihove odnasaje i prilike. Možda 
ti šalje i podiljke. Ti vjeruje!, da on 
postoji u stranom svijetu, jer te o tom 
hkustvo uvjerava, stečeno njegovim 
p ma i njegovim poznavanjem tvo
jih prilika.

TI nkd vidio onih najsitnijih čestica, 
h kojih se sastoji materija, a zovu se 
molekule i atomi. 1 mnogi učenjaci, ko
ji o njima govore, također ih nisu vi
djeli. ali vjeruju znanitvenjacima, koji 
su ih proučavali. Nauka o njima svje
doči, i ti vjeruje! ono ito nLi vidio. 
Jer tako vele učenjaci.

Ti nisi vidio ni mjerila ni načina, na 
koji su učenjaci došli do toga, da su 
sunce, mjesec 1 ćauge zvijezde toliko 
1 toliko velike, toliko i toliko težke. Ti 
ipak to vjeruješ, jer bi bio smiješan, 
da nešto protivno tvrdiš, a nisi kadar 
da o tom protivnom lanesei dokaze. 
Sto ti dakle preostaje, nego da se pri
lagodiš općem mišljenju drugih.

I tako bismo mogli redom nastaviti 
još mnogo i dugo s nabrajanjem onoga.
što ti vjeruješ, a nisi vidio. I prema 
tomu ne pripovijedaj više, da vjeruješ 
samo ono, što se odrazuje na rožnici 
tvoga oka. Ne govori, da vjeruješ samo 
eno, što možeš opipati s tvojih deset 
prstiju. Ne reci, da vjeruješ samo ono, 
što je zatitralo na bubnjića tvoga uha. 
Ne tvrdi, da vjeruješ samo ono, što ti 
ee dokaže tako jasno kao dva puta dva 
■a četiri.

A ipak uza sve to imade ih. koji na 
sva usta viču, da vjeruju samo ono, 
što vide. A drugi šute i jednako misle. 
I drže, da su pametni i mudri A na 
svakom koraka sami pobijaju svoje 
tvrdnje, kad vjeruju mnogo toga, što 
nisu rš vidjeli n| iskusili sami svojim 
očima 1 svojim razumom.

Svi se mi oslanjamo na svjedočan
stvo drugih a devedeset i devet po sto 
od onoga, što vjerujemo 1 znademo. 
Tako Je to općenito pojava a svemu 
■ašemu životu. Samo a vjerskim svrhu
naravnim stvarima bi htjeli drukčije. 
U onom bi naime htjeti potpuno viđe
nje, ito samo po svojoj prirodi nadilazi 
| mora nadilaziti naše- gledanje 1 isku
stvo baš zato. Jer je Božje 1 svrhuna- 
ravno. Dakle je iznad naše naravi i sa
ta 1 Jest predmet naše vjere, a ne is- 
kastva i ljudskog svjedočanstva. Ali 
to nam svjedoči sam Bog. I tako ima- 
demo najsigurnije svjedočanstvo.

Uzmimo aa primjer samo ovo. Mi a 
av. Pričesti s naša đva oka vidimo sa
mo okruglu česticu beskvasnoga kruha. 
Naše uši ne zamjećuju od toga uopće 
ništa. Jer ta mala sv. Hostija šuti. Je
dino se zamjećuje riječ svećenikova. 
Pa । kad ta sv. Hostija dodirne moj 
Jezik, i okus 1 opip I miris mi govore 
aamo o,kruhu. Dakle sve me vara.

A ipak tu av. Hostiju prima i dvade- 
■etgod^* mladić, koji za sve traži de
kane. Njutprima i pedesetgodišnji muž. 
koji odukvrln trijezno. Oni je primaju 
w >.so»gamadić kruha, nego kao pravo 
TJrio

Oni jgigibaju pred Njom, presvetom 
Bui.ijoHh iivoja koljena zato. Jer čvr-

Otpali su anđeli nazvani, zli duhovi, 
nežtati duhovi, zli anđeli, sotone, demo
ni Dl đavoli. Zli dubovi napastuju naa 
iz zlobe 1 zavisti, da nas zavedu na 
grijeh, te rimi u vječnu propast

Đavao je zaveo na grijeh prve ljude 
u zemaljskom raju. I kako lukavo! Pi
tao je Evu: .Zašto vam Je Bog zapovu 
Jedio, da ne jedete sa svakog đrveta u 
raju?« A žena mu ođgovoti. Sa svako
ga drveta, što Je u raju, smijemo jesti, 
ali od plode drveta, koje je u sredini 
raja, zapovijedio nam Je Bog, da ne je
demo, i da ga na diramo, jer bismo 
umrli. A zmija (đavao) reče ženi: Ni
pošto ne ćete umr jetl. Zna naime Bog. 
da će vam se u onaj dan, kad budete 
jeli s njega, otvoriti oči, 1 bit ćete kao 
bogovi, znajući dobro i zlo. (1. Moji 
3.1—5). Žena uzme zabranjeno voće. 
Sama je jela, ! dala Je mužu Adamu. 
Eto na svijet istočnoga grijeha! Judine 
izdaja Sina Božjega Isusa Krista, naj
odvratnije djelo, ito je ikada učinjeno 
na zemlji, plod je i posljedica đavol
ske zlobe. »Đavao Je stavio u srce Ju- 
de, sina Simunova iz Kariota, odluku 
da Isusa Izda (Iv 13,21 I samoga je Spa
sitelja đavao napastovao. Čitamo u 
Svetom Pismu: »Tada odvede Duh Isu
sa u pustinju, da ga đavao kuša« (Mt 
4,IX

Isus Krist je odlučno odbio đavlovo 
napastovanje, kad mu je rekao: »Od
lazi sotono, jer je pisano: Gospodinu 
se Bogu svomu klanjaj i Njemu jedi
nom služi«. Svete Pismo nadodaje: 
»Tada Ga ostavi đavao, 1 gle. Anđeli 

sto vjeruju, da Je pod Uzu neživim 
prilikama kruha prisutan živi Bog, koji 
daje žrvot svakomu Kvotu na nebu i 
zemlji.

Oni to čvrsto vjeruju, jer je to naj
svečanije i najjasnije kazao, da Je tako. 
Onaj, koji je rekao: »Nebo I zemlja će 
proći, ali riječi moje ne će proći« 
(Mt. 14, 35.).

Oni to čvrsto vjeruju i zato, jer se 
On ujedno j pobrinuo da Njegove ri
ječi 1 Njegovu nauku nepokvarenu ču
va nepogrešiva Crkva sve do danas i 
do vijeka.

A to, upravo to, je najsnažnije 1 naj
moćnije o bara nje one fraze, uzrečice: 
»Ja vjerujem samo što vidim!«

PODLISTAK Nešto nije u redu
I.Danas u podne, kada ga je Branka 

vidjela, neugodno se trgla. U njegovim, 
inače bezbrižnim očima, počivala je du
hovna klonulost. Crte lica bile su ozbilj
ne, vrlo ozbiljne. Na njezin pozdrav on 
joj je odzdravio službeno i hladnokr .- 
no. I, što je bilo najupadnije, stajao je 
bez posla ...

Iza uredskih stolova sakupljale su sc 
male grupe i žaputale. Dogodilo se ne
što teško, a sve rad! njegove takom- 
slenosti. I opet Bino. Pedesetak pari 
očiju bacalo je prijeteće poglede prem.i 
njemu. Kada ga je mlada, neiskusna 
Zlatica upitala: »Sta se tu događa?« 
odgovorio je s prisilnim osmjehom na 
usnama: »Ništa! Sto bi se događalo’«

Slika cijele nesreće neprestano je 
lebdjela pred Brankinim očima. Tra
žila je njega. Htjela je svojim dubo
kim pogledom zaroniti u njegove oči, 
u njegovu dušu. Jac, kako je to sve bi
lo strašno! A Branka je malo prije mi
slila, da Rino ne bi bio nikada takav ..

II.
Otpočeli su posljednji sati uredova

nja- U uredu je vladala tišina. Svačije 
misli bile su upravljene na nedalt ku 
tešku prošlost A pred djevojčinim cJ- 
ma se kraj te strašne slike poput ave
ti pojavljivala njegova slika... Nije 
mogla raditi. Povukla se u Iranu i ru
kom podbočila čelo. Već ju je i glava 
boljela od svega, što je čula 1 proživje
la.

Iz ovoga maglovitog stanja naglo ju 
|e trgla taka lupa vratiju. »On je!« — 
Uputila se na svoje mjesto. On je pri
šao k njoj | počeo nešto službeno govo
riti Za vrijeme tog kratkog razgovora 
nije ga pogledala. Samo je kimnula 
glavom u znak razumijevanja. Otišao 
je. Prolazio je kraj drugih, a svi su mu

pristupite, te Mu služiti« (Mt tjh—lik 
Isusov postupak s đavokan je pse kra
san primjer nama, kako m treba vhv- 
dat:, kad đavo napastuje. Na pitanje, 
kako nam se treba branit! od đavolske 
napasti odgovara sveta Crkva: »Treba 
se molit. Bogu. 1 napasti na grijeh od 
aabe postojano odbijati«

Međutim, đavao ne može nikoga pro
tiv njcgpve volje navesti na grijeh. 
DavoMre napasti mogu biti ne znam 
kako lukave i žestoke, dok nema svo
jevoljnoga pristanka na napast, nema 
grijeha. Štoviše, što su napasti na gri
jeh veće, a mi ha se * uuložču Božjom 
odupiremo, to imame riše »sluga 
pred Bogom Lako je biti dobar 1 Bogu 
vjeran, dok nema napasti. Veličina se 
i plemen.tosi ljudske duše vidi u bor
bi, u postojanom odbijanju napusti.

S Božjim dopuštenjem može đavao 
škoditi tijelu | imovini čovjeka. Zoran 
primjer imamo u Starom Zavjetu kod 
pobožnoga Joba. Đavao mu je uništio 
svu imovinu i djecu. Konačno ga uda
rio gubom, tako da su ga ukućani Izni
jeli na smetište, gdje si je crijvom 
strugao gubu s tijela.

Nečisti duh može ući u čovjelca, pa 
ga opsjesti i zagospodariti njime tako, 
da se udovima čovječjim služi kao svo
jim. Takvi se ljudi zovu bjesomučni Hl 
opsjednuti. U Svetom Pismu Staroga 
Zavjeta nalazimo mnogo primjera op- 
sjeđnutiti ljudi. Spasitelj je u svoje 
vrijeme često Izgonio nečiste dubove 
Iz opsjednutih ljudi. »Bio je u zbornici 
čovjek, koga je opsio zli nečisti duh. I 
zaprijetio mu Isus govoreći: Umukni 1 
iziđi iz njega, I ništa mu ne naudi« 
(Lk 4,33 i 33).

Kako je nekada Spasitelj Izgonio 
nečiste dubove iz opsjednutih ljudi, ta
ko to čini I danas sveta Crkva. U Cr
kvi postoji I posebni red zaklinjača, 111 
eksorciBta. Ne smije se svaki svećenik 
služiti vlašću zaklinjača, nego samo 
onaj komu to povjeri biskup. A prije 
nego određeni svećenik počne djelo za
klinjanja, treba da se na to pripravi 
osobito pritom 1 molitvom. Ima Crkva 
i drugo sredstvo za tjeranje nečistoga 
duha 1 sprečavanje njegova štetnog 
upliva, a to je blagoslovljena voda. 
Skropimo rado blagoslovljenom vodom 
sebe i svoje stanove, jer r' voda blago- 
silje, da »odgoni đavole i uklanja bo
lesti.« 

Nauk vječne istine
Nasljeduj Krista I, 3.

Dva su nauka, ali je samo jedna 
istina.

Đva su nauka: Jedan ođ Boga, 
vječno nepromjenljiv, kao što je ne
promjenljivo 1 samo božansko Biće. — 
Drugi je od čovjeka, trajno pro
mjenljiv, kan što Je i čovjek

Nestvarana mudrost. Božja Riječ, 
udahnjuje nauk Božji u duše pri
pravne. da ga prime. I Svjetlost, kojim 
obasjava taj nauk u dušama. dio je sa
moga božanstva, istine vječne I uvijek 
tive.

Nauk Božji daje se svima, no osob - 
tim obiljem čovjeku ponizna srca.

AH kako taj nauk ne dolazi od sa
mog čovjeka, kako mu taj nauk, t*a- 
više, mola tati svakim časom i uzet, 
kako on ne ovisi nipošto m o samoj 
nadarenosti, čovjris je u posjedu togu 
Božjeg nauka, a da ga i ne traži možda 
iz svoje taštine » nadutosti.

Čovječji nasuprot nauk laska 
oholosti. »Ovo je moja ideja, moja mi
sao Nju sam Ja prvi zasnovao. O toj 
stvari prije mene nitko nije ništa znao« 
— evo, oholog duha, evo njegovu go
vora.

Ali uskoćo, gie, kako se su svib stra
na pobija i osporava tak .u svemoćno 
umovanje, koje je čovjeku-oboUci na
dalo samo kratkotrajnu radost i samo
dopadnosti Ljudi se Ismjehuju njego
vim zamislima. Idejama I umovanju, 
koje je čovjek t» svojoj oholosti I umi- 
šljenosti »b. zasnivao vječnim i jedino 
Istinitim. Smiju se ljudi njegovim su
ludim »otkrićima«, kojima stvarno nije 
otkriveno ništi novo.

I sutradan već nitko vle i ne spo
minje umišljenih ideja i otkrića čo- 
vjeka-oholice. Vrijeme je sa sobom sve 
odnijelo u zaborav pa t samo Ime izu
mitelja, koji je živio u samodopadno
sti i samoomišljanju, da će ostati u 
besmrtnoj slavi na ovoj zemlji.

O Isuse, đostcj se dati duši mojoj 
svoj sveti nauk! Neka me ta] čuva za- 
vazda od zabluda moga vlastitog duha! 
Duha oholosti!

oni »slučajno« okrenuli leđa. Zaustavio 
se između velikih stolova; malko se 
okrenuo i tjeskobno pogledao na oko
linu. Zatim se teškim korakom uputio 
naprijed... Branka ga je promatrala 
sa svoga mjesta. Činilo joj se, da je na 
njegovu licu nešto zadrhtalo. Nije vje
rovala; htjela se osvjedočiti. Ali kako? 
U mislima se obratila k Nebu. O, ona 
je od srca željela, da sve dobro svrii! 
Nešto joj je palo na pamet Ali eiije 
znala, kako će je on primiti. Da poku
ša? Ćas je razmišljala, a zatim, kocka 
Je pala ...

III.
Na vratima njegove kancelarije netko 

je zakucao. S nekolileo spisa u ruci ušla 
je Branka. Rino je sjedio nad praznim 
stolom-bez službenih araka ... Trgnuo 
se Iz svojih misli. Na djevojku Je upu
tio tako čudnovati pogled. Kao da mu 
je bilo 4 neprijatno 1 drago što je do
šla. Da. Bio Je to pogled pun prijekora, 
žaljenja, boli... Prebacio je nogu pre
ko noge, ruke su mu bile »stavljene 
na krilu, kosa mu je pala preko čela, 
a usne su bile strašno, strašno skuplje
ne... Sve je to odražavalo najveću 
borbu života: Borbu između dobra i 
zla. Mehanički Je pred njega položila 
spise, a kada ih on nije ni pogledao, 
već je njegov pogled tražio nešto ne
određenog. Branka je progovorila to
plim djevojačkim glasom: »Sto Vam 
je?. . Nešto nije u redu?!« ...

Ponovno se trgnuo: »Ništa. Sta bi mi 
bilo?« — »Baš ništa?« — »Ništa!« »Kraj 
ove posljednje riječi htio se nasmiješi
ti, ali smijeh je bio daleko od njegove 
duše ... »Recite, Što se to danas dogo
dilo?« — Pitala je djevojka »Ah pus
ti!« — »Naime, svašta se pripovijeda«. 
Naglo je dignuo glavu, a u očima se 
porodi strah: »Sto? 0 kome?« Bran

ka je mirno nastavila: »O onome što se 
dogodilo 1 o-Vama.« Laktima se upro 
o sto, a glava mu je bespomoćno poči
vala na dlanovima I dok su prolazile 
ta njega stračne minute, djevojka je u 
sebi molila, da joj uspije što je naumi
la Tada je opet čuo kako mu govori. 
»Je li? Nešto nije u redu!«... »Branka 
— nije.« Bilo je to priznanje, koje Je 
ključ povratka na dobro. »Zar mislit« 
da nema pomoći?« — Nastavila je dje
vojka. — »Poniženje?!« — U njegovim 
je očima drhtao očaj, kada je to izgo
varao. Branka je osjećala, da je došao 
odlučni ćas. »Možda!« Ta riječ zvučita 
je tato, kao da bi rekao: >Da.« »Kad 
bih znao, da će sve dobro svršiti, i to 
bih podnio.« — Ne treba kleknuti na 
koljena, ali treba popraviti situaciju, 
ali tako, da svi znadu, da ste i Vi po
pravili Vi ste čovjek na položaju. Vi 
to mažete.« — »Kako, pomozi mi!« 
Njegov je pogled počivao u njezinim 
očima. Djevojka je osjetila, da se uzde 
nalaze u njezinim rukama. Nije se pre
varila. Znala je, da je Rino koji puta 
rob svoje lakomislenosti, ali je znala I 
to, da nije zao U njegovu srcu još uvi
jek tinja plamićak plemenitosti, a vjer
na stražarica savjest vječno čuva, de se 
taj plamičak ne ugasi...

Te večeri njih dvoj« dugo je razgo
varalo. Uredovno vrijeme je već dav
no završilo, kada su jedno drugome 
zaželjeli »laku noć«.

Drugoga dana vladala je u uredu 
čudna zabuna, jer se sve iznenada 
okrenulo na dobro. Rino je opet prola
zio kraj velikih stolova sa čistim pogle
dom i sretnim izrazom lica.

U isto vrijeme je Branka slavila po
bjedu sa svojim Bogom...

NEČISTI DUHOVI
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23. NEDJELJA PO DUHOVIMA
13. studenoga 1949.

Sv. Misa počima ovako: Govori Go
spodin: Ja mislim misli mira, a ne cvi
ljenja, prnivat ćete me t ja ću vas 

uslišati i izvest ću vaše robovanje is 
tvih mjesta. Blagoslovio si. Gospodine, 
voju zemlju, povratio si roblje Jakov- 

;xvo.
Sv. Pavao u Poslanici (Fil. 3. 13—21. 

4,1-3) poziva kršćane. da žive po dahu 
Kristovu 1 da se među se slažu. »Bra- 
eo! Ugledajte se na mene i promatraj
te one, koji live po primjeru, koji ima
te u nama. Jer mnogi, o kojima sam 
vam često govorio, a sada vam i sa su
zama kažem, live kao neprijatelja Kris
tova križa. Njihov svršetak je propast, 
njihov bog je trbuh, a slava u njihovoj 
sramoti, jer teže samo za zemaljskim 
stvarima. A naša je domovina no nebu, 
odakle očekujemo Spasitelja, Gorči
na našega Isusa Krista. On će po Ja
kosti, koja može sebi pokoriti sve, pre
obraziti naše bijedno tijelo, da bude 
jednako njegovu proslavljenom tijelu. 
Zato, moja predraga i željovana braćo, 
moja radost i moj vijenče, tako ustraj
te predragi, u Gospodinu! Evodiju mo
lim i Sintihu prosim, da isto misle u 
Gospodinu. A tebe, vjerni druže, mo- 
-im, pomozi onima, koji su se trudili u 
evanđelju s Klementom 1 mojim dru
gim pomoćnicima, kojih su Imena u 
knjizi života.'

Sv. Evanđelje (Mat. 9,18-26) pripo
vijeda dva čuda: ozdravljenje žene od 
krvotoka i oživljenje umrle djevojke. 
• U ono vrijeme, dok je Isus govorio 
narodu, pristupi Mu neki knez, pokloni 
Mu se i reče: Gospodine, moja kći je 
sada priminula. Dođi 1, metni na nju 
svoju ruku i oživjet će. Isus ustade 1 
pode za njim sa svojim učenicima. I 
žena, koja je dvanaest godina bolovala 
od gubitka krvi, pristupi otraga i dota- 
če se okrajka Njegove haljine, jer je 
pomislila u sebi: ozdravit ću, samo ako 
se dotaknem njegove haljine. A Isus se 
okrene, ugleda ju i reče: Uzdaj se kće
ri ozdravila te je tvoja vjera! I žena 
ozdravi onoga časa Kad je Isus došao 
do kneževe kuće i vidio svirače j na
rod, koji je bučio, reče: Odstupite, jer 
djevojka nije umrla, nego spava. I sml- 
jahu mu se, i kad je istjerao narod, 
uđj. u kuću uze ruku djevojke i dje
vo, k“ jg ustala. I taj glas proču se po 
cijelom onome kraju.«

Počeci preporodne umjetnosti u Ita
liji sastaju se i nerazdruživo spajaju s 
prosvjetnim i povijesno znamenitim 
djelovanjem velikoga sveca Franje 
Asiskoga (UBk—122AJ. Pjesničko na
dahnuće za prirodu rasplamtilo je asis
koga Serafina. Dovoljno je sjetiti se: 
Himne suncu; osjećaja za prirodu i is
krene ljubavi prema bližnjemu, što je 
propovijedao njegov red. Sve je ovo na 
na novo oživjelo j razgrijalo slikarstvo, 
koje je zahvatila bizantinska ukočenost 
i mrtvilo. U doba najvišega franjevač
koga oduševljenja, kao plodovi toga 
nastadoše djela i sijeneških i firentin
skih slikara, koja tvore svoje razdoblje 
u razvoju slikanja Bogorodice.

Ukočenomu kum ru bizantinske um
jetnosti udahne dušu j osjećaj umjetnik 
sijeneški slikar Guido Sijenežanin, koji 
je ž vio u XIII. stoljeću. On je stvorio 
novo razdoblje u razvoju prikazivanja 
Bogorodice. Ovaj je umjetnik naslikao 
za crkvu svetoga Dinka u Sijeni Bogo- 
tođicu, koja se sada nalazi u tamošnjoj 
vijećnici. Ona je sigurno u opće naj
ranija prikazba Bogorodice, u kojoj se 
potpunom namjerom izražava nutarnji 
život s osjećajem. Ovo se raspoznaje 
po lahkome, a odlučnome nagibu glave 
na lijevo mjesto navodnoga sučeličnoga 
položaja. Djetetovo lice na Majčinu kri
lu ne gleda više ukočeno na motritelja, 
nego Mu se glava većina obraća Majci. 
Upravo ovaj stav Djeteta prema Majci 
na sitoj obilježuje novo 1 važno doba. 
Mjesto anđela, koji ukočeno stoje kod 
Bogorodice, navadnih na bizantinskim 
slikama, slikao je Sijenežanin anđele, 
koji držanjem tijela । mahanjem ruku 
živahno posvjetiočuju štovanje. Na 
mjesto ukočenosti svagdanje nastupa 
život s toplinom. Slika je po natpisu 
postala 1221. godine Potpuno je isklju- 
'eno ono, da je netko negdje prije ovo

BLAŽENI NIKOLA TAVILIĆ
Blažem Mmh lavibć rodi« »e g 

1350. kod Bribira U mjestu Velim. Nje
gov otac Bogdan preselio se g. 1387. u 
Sibesuk. Radi toga se i sam bi. Nikola 
saziva Sibenčaninom. Njegova je obi
telj u Sbeniku izumrla uslijed kuge 
g. i<ne.

Nikola je oko g. 1385. stupio u fra
njevački red u Bribiru. Za svećenika je 
bio zaređen oko g. 1375. Nakon toga je 
polazio visoke škole u Firenci, a po 
svoj prilici i u Parizu. G. 1380. pošao 
je po nalogu starješina za misionara u 
Bosnu. U Bosni je tada bilo mnogo kri
vovjeraca. U teškim prilikama bi. Ni
kola je djelovao u Bosni kao misionar 
oko 12 godina.

G. 1311. otišao je bi. Nikola iz Bosne 
u J?rušc!:m S njim su zajedno išli 
Francuzi Fra Dzodat Aribertl od Ruti- 
cinia i Fra Petar od Narbune. U Svetoj 
Zemlji franjevci su bili čuvari svetih 
mjesta, koja su Gospodin Isus Krist i 
Njegova presveta Majka posvetili svo
jim životom, mukom i smrću. Na tim 
su mjestima franjevci vršili i bogoslu
žje. Ove je dužnosti vršio u Jerusale- 
mu i hl. Nikola.

Na tim svetim mjestima bi. Nikola 
je usplaratio željom, da privede Kristo
voj vjeri Saracene, pod čijom je vlašću 
tada bila sveta Zemlja. To je bila i že
lja njegovih drugova Fra Deodata, Fra 
Petra i Talijana Fra Stjepana de Cunis 
iz Genove. Ova su četvorica franjevaca 
odlučila položiti < svoj život, da tako 
Saracenima pokažu, da je Kristova vje
ra prava. Spasitelj veli: »Nema veće 
ljubavi od ove, da tko život svoj polo
ži za svoje prijatelje«.

Svoju nakanu izveli su oni u subotu 
na dan 11. studenoga 1391. Oko 6 sat- 
ujutro ušli su u bivši Salamonov hram, 
gdje su se Saraceni skupili u velikom 
broju povodom velikih hodočašća. Tu 
su Saracenima pročitali iz svojih sv.-

Pouka: Ovaj knez i ova žena uće 
nas, da u bolima tijela i duše I u svim 
drugim potrebama tražimo pomo^ kod 
Isusa s vjerom i pouzdanjem, pa makar 
zlo duže trajalo i činilo se da nema li
jeka. Ne gubimo nade. Ako je doticaj 
haljine Njegove ozdravio staru i tešku 
bolest, kako ne će primanje Pričesti 
ozdraviti naše i najteže bolesti duše i 
tijela. Samo treba da imamo vjera.

taka papira ua arapskom jeziku paav 
da prihvate Kristovu vjeru kao j«bno 
pravu, jer ih inače čeka vječna propast. 
Zbog toga Ja među Saracenima došlo 
do velkog uzbuđenja. Sasacenaki ka
dija je tražio od ovih franjevaca, da 
opozovu sve što su rekli i da oni pri
hvate saraccnsku vjeru, jer će mače 
morati umrijeti. Franjevci su izjavili, 
da oni ništa ne opozivaju nego da su 
spremni za kršćansku istinu podnijeti 
smrt. Tada je kadija osudio na smrt. 
Saraceni su ih počeli nemilosrdno uda
rati ! tući tako, da se činilo, đa su fra
njevci mrtvi. Ali kad su oni pokazali 
znakove i vota, kadija ih je dao baciti 
u tamnicu okrutno izbičevati I okovati 
U drvene klade. Tu su blaženi mučenici 
ostali do trećega dana bez jela i pita.

Nakon tri dana došao je u Jernsaiem 
emir iz Gaze, koji je bio poglavar Ju
deje. Emir je dao izvesti mučenike na 
trg, gdje je gorjela vehka vatra. Kad 
mučenici nisu htjeli opozvati svoje iz
jave, emir ih Je ponovno osud o na 
smrt. Na to su ih Saraceni mačevima 
rasjekli na komade i ove komade tje- 
lesa bacili u onu veliku vatra. To je 
bilo u utorak M. studenoga 1381. Kod 
toga je mučeništva bilo prisutno 12 
franjevaca i mnogo katolika, hodočas
nika i vjernika Iz Jeruzalema.

Za ovoga su se mučeništva dogodila 
dva čuda. Prvo je, što su mučenici os
tali na životu, lako su ih 11. XI. ovako 
strahovito tukh. A drugo je bilo još ču
desnije. Komadi tjelesa blaženih muče
nika nisu u vatn izgorjeli, iako su Sa
raceni čitav dan do večeri bacali na 
vatru nova drva. Zbog toga su se svi 
snebivali od čuda. Kad tjelesa nisu 
mogla izgorjeti, Saraceni su ih tajno 
ukopali, da ih" kršćani ne bi štovali.

Blaženom su Nikoh iskazivali kršća
ni štovanje odmah iza smrti kao muče
niku. I to se javno števanje održalo 
kroz vjekove. Zato je sv. Otac papa 
Leon XIII. dozvolio 6. VI 1880, da se 
blaženom Nikoli iskazuje javno crkve
no štovanje. Time je on bio priznat za 
blaženi ta. Pred 10 godina pošlo je po
sebno hodočašće u Rim s većim brojem 
našd, biskupa i 14. XI. 1939. predalo 
Sv. Ocu Piju XII. molbu, da blaženoga 
Nikolu proglasi svetim. Dao Bog, da to 
bude u Svetoj Godini 1950. povodom 
šestotegodišnjice rođenja našega bi. 
mučenika N.kole.

BOGORODICA SIJENEŠKOGA SLIKARSTVA
ga djela naslikao neku sliku Bogorodi
ce, koja pokazuje trag te nutarnje ži- 
vahnosn.

Gsudov.m tragom ide Duccio Sijene
žanin (1260.—1381.x To dokazuje glaso
vita Bogorodica obitelji Rucelai, koja 
se nalazi u njihovoj kapeli u firentin
skoj crkvi svete Marije Novlce. Majka 
i Djetešce s anđelima su raznoga sno
šaja u tjelesnoj veličini, kao što se to 
veoma često događa. Značajna strogost 
i blago dostojanstvo se sdružuju sa 
stidljivom milnom i naravnorh kret
njom i duhovnim izražajem. Djetetova 
glava iznenađuje. Snošaji i oblici su 
pravilni i lijepi: lagani nagib glave je 
prijatan, gotovo otvorena usta na raz
govor su puna ljubaznosti i izražaja, 
pokret ruke na blagoslov prati veliko 
jasno oko blagoga pogleda. Ova Bogo
rodica se pojavljuje kao predradnja 
onome velikome izvršnome Duccijevo- 
me djelu, koje suvremenici odredile za 
glavni žrtvenik stalne crkve u Sieni, a 
sada se nalazi u riznici stalne crkve. 
Ova je slika uvedena dne 9. lipnja 1310. 
u svečanome ophodu uz zvonove i tru
blje iz umjetnikove radione u stolnu 
crkvu zvanu Maiestas Beatae Mariae 
Virginis — Veličanstvo bi. Dj. Marije. 
I bijaše kroz stoljeća divnim uzorom 
za sve Bogorodice talijanskoga slikar
stva. Duccijev veleum postiže ono, za 
čim je težilo visoko umjetničko Guido- 
vo shvaćanje. Duccio uvede ovom sli
kom ljepotu u talijanalru slikarstva

Ugledom na Duccijevu umjetninu 
okitio je g. 1315. Simun Martin! (1283.— 
1344.) dvoranu savjetovanja u sijeneš- 
koj vijećnici svojim glavnim djelom. 
Umjetnik je divno preobrazio Marijin 
obraz. Čitavi svijet osjećaja živi u ovim 
očtaia. Gledaocu je jedva jasno ona 
što one sve govore, a njegov pogled 
obuzima neka zanesenost ! snatrenje.

NOVA FRANCUSKA SVETICA, 
JEANNE DE LESTONNAC (Žan de 
Lestonak) rođena je sinovica znameni
tog Iraocuskog pisca i Cdosota Man- 
Uugnea, kćerka njegove sestre Jeanae, 
Majka Joj je prešla na protestantizam 
— vjerojatno iz političkih razloga —, 
ali je mala Jeanne ostala kahA inja. 
Učila je svoj materinski jezik te latin
ski i grčki kod svoga ujaka, pa je s 13 
godina htjela poći u samoatao. Mađta- 
bm ju je preduareo otac ■ izjavom: — 
Dao lim tvoju ruku, udat ćeš se sa 
markira de Montterrand. Dao som mu 
riječ. — Ali Je Jeanne nakon nekoliko 
godina obudovjela, te je ollućita Izve
sti svoju staru namjeru Kao što je sv. 
Fraaciska de Cbantal (Santal) preko
račila preko tijela svoga sina, koji je 
legao preko praga, da joj zapriječi od
lazak u samostan, tako je I Jeanne de 
Eestonnac unatoč otporu svoga sinčića 
otišla u red feuiilantinki. Međutim Jo> 
zdravstveno stanje nije dopustilo đa 
ustane u tako suviše strogom redu, te 
se povukla u svoj kraj Motte, gdje je 
uskoro osnovala novi red »isurovkl« 
(»jesuitlnes«) po pravilu sv. Ignacija. 
F isata je i neke mističke spise, ali th 
je prije smrti uništila. Umrla je u kući- 
matid svoga reda s 84 godine, X ve
ljače 1640. Značajno je, da je obitelj 
Mcnbaigne, kako su dokazala historij
ska istraživanja, bila podrijetlom špa
njolska i židovska. Montaigne je o svo
joj slnovki, dok ,e još kao djevojka ii- 
vjela u svom obiteljskom dvorcu Ey- 
qucn (EkanJ rekao: »Priroda je u njoj 
stvcrtta svoje majstorsko djelo: zdru
žila je lijepu dušu s liiepim tijelom, 1 
smjestila je poput kraljevne u divnu 
palaču«.

ŽIVA VJERA
Evanđelje nam spominje čudesno 

ozdravljenje sina kraljeva službenika, 
a ovo je čudo »činio Istra u Kani Gali
lejskoj.

Uznemireni otac bolesna mladića pro
šao je daleki put Iz Judeje u Galileju, 
da nađe Učitelja, koji ozdravljuje bo
lesnike. Nije Ga još poznavao, ali na
rod je govorio o Njemu, i strah za sina 
doveo ga pred Spasitelja. Isus je po
mogao i ovome mladiću, koji je već 
umirao, kao što je pomogao i mnogim 
drugim nevoljnicima. Kada se ovaj otac 
vratio kući, rekoše mu, da je sin ozdra- 
vio. Čudo se dogodilo u onaj sat, kada 
Je Isus utješio oca, da mu je sin zdrav.

Ovom zgodom spominje nari Evanđe
lje | Spasiteljev ukor ljudima: — Ako 
nt vidtte znaka i čudesa, vi ne vjeru
jete! — kazao je kraljevu službeniku.

Uistinu, često smo takovi, da tražimo 
dokaza svojoj vjeri, dokaza u čudesnim 
djelima Božjega milosrđa. Cesto kole
bamo i padamo u bolu, ako nam se 
čini, da nas Bog ne čuje i da se ne 
obazire na naše prošnje. Kada nadode 
zlo, tražimo, da ga On odmah ukloni 
od nas. Kada trpimo, zahtijevamo od
lučno, da nam oduzme naše patnje. Mi 
želimo, da nam se u svakome iskušenju 
sigurno objavi čudesna Božja milost. 
Mi, štoviše, često i prijetitAo svome 
Stvoritelju, ako nas ne usliša onda i 
potpuno onako, kako mi to molima

Istina, čudesna djela Božje pomoći 
ponavljaju se često i u svako vrijeme, 
ali kako je bijedno, ako mi osnivamo 1 
podržavamo svoju vjeru samo na tako
vim djelima! Kako je ludo, kada po
mišljamo, da mi možemo upravljati 
vječnim promislora, prema svojim že
ljama I potrebama, a Ipak znademo, da 
ne možemo otkriti tajne vječne mudro
sti. Sto se događa u nama i ako nas, 
određeno je za naše konačno dobro, ra
zumije se, ako podnosimo iskušenja, 
ako živimo po Božjim zakonima. Rado
sti ovoga svijeta često ne služe uzdi
zanju duše, a trpljenje, koje nas muči, 
često je Božja pomoć, kako bismo upo
znali velike vrijednosti i kako bismo se 
oslobodili svojih slabosti. Vjera je, da
kle, oslon na Onoga, koji upravlja na
šim životom — vjera je strpljenje u 
zlu i nada u sreću, višu 1 dragocjeniju 
od zemaljskih radosti. Takovu vjeru 
traži Spasitelj od ljudi. On nas ne na
pušta, ali je potrebno, da svoju vre
mensku sudbinu posvetimo Njemu i 
svome trajnome spasenju.

Marijine misi, su očito obuzete nečim. 
Ganutljivim dječačkim posmjehom na 
usnama hvate Djetešce MaKmu kopre
nu na ovoj slici i zaviruje joj milo u 
oči. Ovaj pogled Marija odvraća srdać- 
nošću, kao što samo majka znade svo
jemu mez mćetu Treba znati, da um
jetnik to stvara već u XIV. stoljeću.

Drugi Sijenežani, Simunovi suvreme
nici, braća Lorenaetti, Petar (1309. — 
1348.) i Ambroz (1315.— 1348.) zaostaju 
za ovim najodl.čnijim slikarom Bogo
rodice. Također slike ovih umjetnika 
slave m-jčlnu ljubav. Ali u slikama 
naglasuju ova braća većma visoko do
stojanstvo Kraljice nebesa nego obitelj
sku nježnost. U opreci prema mekanim 
crtama lica Ambrozov h, njegov brat 
stvara opore, dapače i oštre poteze.

Martin: i borenzetti su imena, koja 
u glavnome znače vrhunac ne samo za 
sijeneško slikanje Bogorodice, nego ta
kođer za cjelolčupnu umjetnost XIV. 
stoljeća. Tankoćutnome sijeneškome 
plemenu bijaše suđeno, da svojim slika- 
r.nta posije sjeme moćnome stablu, ko
je svojim granama zasjeni sve zemlje, 
i koje kasnije u toj umjetnosti svagdje 
procvjeta veličajnim cvijećem ljubavi 
prema Mariji. Sijeneška slikarska ško
la je tada uživala svjetski glas osobito 
za slike Bogorodica, a njezina Je sije
neška osobina rasprostranila svoju dje
latnost do najdaljih aainalja. Sijeneški 
upliv, osobito u slici Bogorod.ee, biiaia 
jači i rašireniji od firentinskoga. Ovo 
ne vrijedi santo za inozemstvo, nego 
također i za samu Italiju.

U XV. stoljeću sijeneško slikarstvo 
doiivljuje svoj pad. Vanjsko slatko pre
tjerano čuvstvovanje bez nutarnjeg 
snažnog sadržaja obilježuje ovu umjet
nost. U opće kakvoća sijeneških Bogo
rodica XV. stoljeća ne zaslvžuje osobi
tu napomenu.

BISKUP U LURDU javno je protestirao 
proUv onih trgovaca, koji nečamlm poalo- 
vanjem izrabljuju dolazak hodočasnika u 
Lurd u svrhe, koje te protive kršćanskom 
moralu. Maogi su se katoUćkt trgovci pri
ključili protestu svoga biskupa.

Bogorod.ee
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IZ KRŠĆANSKE STARINE
Kad čitamo životopise svetaca, onda 

se ne samo divimo njihovoj izdržljivo
sti, nego nastojimo, da provjerimo uvje
te pod kojima su oni trpjeli, da bi isti
na o njihovim junačkim djelima jofi 
jače zasjala. Bogata je kršćanska sta
rina raznim spomenicima. Te su spome
nike razni povjesničari proučili, pa su 
nam dali tako uvjerljive podatke o ži
votu mučenika, da onda njihova djela 
ne spadaju u djelokrug legende, nego 
u područje prave i gole istine, koja se 
može utvrditi povijesnim podacima i 
izvorima.

Tako znamo, da su mnogi kršćani bili 
osuđeni na rad u rudnicima. Stari su 
pravnici ovu osudu smatrali gotovo isto 
kao i smrt. Osuđenici su radili u oko
vima. Rudnici, kamo su kršćane kao 
roblje slali, nalazili su se u cijelom on
dašnjem rimskom carstvu. Na rad u 
rudnicima bili su osuđeni i biskupi, u 
njima su bila i dva pape, i to sv Kle- 
ment i sv. Poncijan. Pisac mučeništva 
Klerrfentova veli, da je u rudnicima na 
Kcrzonezu, u jednom rudniku, našao 
2000 osuđenih robijaša. Sv. Ciprijan u 
jednom pismu spominje, dok govori o 
istom rudniku, da su u njemu i žene, 
pa čak i dječaci. Za dječake veli: »I u 
dječaka je krepost veća od njihove dob;, 
slavna ispovijest vjere nadmašila nji
hove godine. Tako, eto, sretnu vam četu 
mučenika resj svaki spol i svako doba.«

Osim kršćana nalazilo se u rudnicima 
i drugih nesretnika, osobito robova, 
koji su cijeloga života radili za svoje 
gospodare. Sv. Atanazije u Pismima pu
stinjacima piše o palestinskim rudnici
ma, da su u njima takve muke-, da bi 
gdjekoji osuđenici već nakon nekoliko 
dana podlegli teškim naporima i zavr
šili svoj mukotrpni život. Zato oprav
dano Crkva ovakvim mučenicima daje 
još za života naziv martyr, što znači 
svjedok, mučenik. Crkvene općine bri
nule su se za osuđenike. Katkada je 
stanje u rudnicima bilo i olakšano, mo
gli su se skupljati na molitvu. Tako se 
pripovijeda, da je u palestinskom rud
niku Fenosu bio među ostalim osuđeni
cima i slijepi lektor Ivan. Za njega se 
zna, da je cijelo Sv. Pismo znao napa
met. Kasnije su Ivanu, kao i drugim 
osuđenicima, koji nisu bili sposobni za 
rad, odrubili glave.

Sv. Ciprijan ovako je u svojim pismi
ma tješio osuđenike: »Molimo vas, bra
ćo, da prikažete svoja tjelesa u žrtvu 
živu, svetu i ugodiju Bogu!« To je za
vršetak pisma, u kojemu je sv. Ciprijan 
priznao sve one muke, koje su osuđe
nici po rudnicima trpjeli, a koje je mu
ke on dobro poznavao. Njegovo nam je 
pismo u isto vrijeme povijesni dokume- 
nat o teškom društvenom stanju u vri
jeme rimskih careva, kad su robovlas- 
nici ubijali u ljudima svako dostojan
stvo.

MAURICE (MORIS) BLONDEL, um
ro je srpnju o. g. u Aix-en-Provence 
(Eks-an-Provans), rođen 2. studenog 
1861. u Dijonu, znamenit francuski ka
tolički filozof. Bio je profesor filozofije 
u Chaumontu (Somon), Montabanu i 
Aixu, a zatim profesor sveučilišta u 
Aixu, gdje je i proveo najveći dio svo
ga života. Prvo mu je djelo bilo »L'Ac- 
tion«. pokušaj kritike života i nauke o 
životnoj praksi, izišlo god. 1893. Zna
čajna je lijepa zgoda, koju spominju 
prilikom njegove smrti. Blondel je sa
znao, da se u Svetom Oficiju sprema 
osuda njegove »Akcije« (Djelatnosti). 
Nato je on sam sakupio sve primjerke 
djela, koje još nije ni ušlo u prodaju, 
te ih spalio. Od toga izdanja ostalo je 
uopće jedva kojih 30 primjeraka, što 
su bili kod različitih piščevih prijatelja, 
Međutim je djelo dobilo crkveno odo
brenje, te je ponovno izdano. Slijedili 
su krupni filozofski radovi o Apologiji, 
o povijesti i dogmi, o lilozofima Leib- 
nizu i Olle-Lapruneu. o teoriji spozna
je, o povijesti filozofije i t. d.

IZ WASHINGTONA se sad podržava stal
na linija za avionsku poštu s kolonijom gu- 
bavlh na otoku Makogal (Havajski otoci u 
sjevernom Tihom oceanu). Među gubavcima 
djeluju misionar! Srca Isusova, koji su mje
secima ostali bez pošte.

FILM O ŽIVOTU i apostolskom djelova
nju sv. Pavla Izrađen je u Americi. Film 
traje 30 minuta

Iz katoličkog svijeta
U LURDU zadnjih šest mjeseci bi

lo preko dva milijuna hodočasnika.
U MADRIDU je u prisutnosti biskupa 

Barcelone otvoren proces za proglase, 
nje blaženim salezijanca Filipa Rtnalđi, 
trećeg nasljednika sv. Ivana Don BoSka.

U NAKLADI BRISGOVIA u Frei- 
burgu izlazit će opet dnevnik Baden 
»Freiburger Tagespost« kao politički 
nezavisan list.

U BRISELU (Belgija) sudjelovali su 
na katoličkom socijalnom tjednu među 
mnogim drugim ličnostima javnoga ži
vota min star saobraćaja i ministar za 
socijalnu skrb. Glavna je tema glasila 
ovako: .Katolički pojam o držav «.

KATHOLIKENTAG (Katolički dan) 
1950. održat će se, kako je sad zaklju
čeno, 3. rujna u Passau-u.

DOKUMENTARNI FILM o ovogod š- 
njem Katholikcntagu u Njemačkoj, koji 
je održan u Bochumj, prikazan, je ne
davno prvi put, j to u Konigsteinu 
(Taunus).

KONGRES katoličkih iijćčmka u Ri
mu zaključio je. da će se iduć među
narodni kongresi katoličkih liječnika 
održati 1951 u Francuskoj, a 1953 u 
Kanadi.

SV. OTAC PIJO X1I. napustit će svo
ju ljetnu rezidenciju (sjed.šte) 36 1 slo- 
pada. U Rimu će odmah primiti u 
audijenciju (posjet) sedam hiljada teš
kih bolesnika, koji leže u postelji, a ko. 
j; će biti preneseni nosiljkama u crkvu 
sv. Petra. Tom će prilikom Sv. Otac 
održati govor sv.m bolesnicima svijeta. 
Govor Sv. Oca moći ee se slušati na 
radiu.

U PARIZU je 8. istopada u prisut
nosti mnogih b skupa ustoličen novi 
nadbiskup pariški, koji je dosad bio 
biskup u Bordeaux-u (Bordou)

NA PROSLAVI stogodišnjice Društva 
sv. Bonifacija u Regensburgu rekao je 
kardinal Frings, nadb skup kblnski, da 
je uslijed protjeranih 12 milijuna Nije
maca iz istočnih krajeva broj katolika 
u nekim biskupijama veoma narastao. 
Tako je na pr. b skuplja Meissen prije 
imala oko 200.000 i.atolika, dok sad ima 
700.000. U biskupiji Hildestiešin ima 
dvaput više, a u biskupiji Osnabriick 
triput v.še katolika nego prije. Nadbis
kup Jager iz Padcrboma naglasio je, da 
se danas ne radi toliko o gradnji novih 
crkava, koliko o tom, hoće li Crkva 
Nijemce moći dobiti i sačuvat, za Boga 
ili će se oni izgubiti u materijalizmu. — 
Sv. Otac Pijo XII. poklon o je uz po
moć biskupa Sjeverne Amerike veću 
svotu za gradnju novih crkava u dias- 
pori (inozemstvu) njemačkih katolika.

POZNATI TALIJANSKI PROPO
VJEDNIK, isusovac o. Lombardi, govo
rit će u Beču na njemačkom jeziku u 
različ tim crkvama, i to od 22. listopa
da do 4. studenoga. Neke njegove teme 
glase ovako: »Drama dvedesetoga sto
ljeća«, »Sto držite o Kristu?«, »Mrtvi 
vas zovu«

ČASNA SESTRA LUCIJA, upravde- 
Ijica neke škole u Beču, dobila je u 
znak priznanja za zasluge naslov »Hof- 
rat« (dvorski savjetnik).

U WASHINGTONU održan je „.ne- 
ralni kapitul (opći zbor) domin kanaca. 
Zastupano je bilo 28 redovničkih pro
vincija iz 15 država, predsjednik Tru- 
man primJb je novoizabrane poglavare 
u audijenciju (posjet).

IZ ŠVICARSKE je dosad prijavljeno 
osam velikih hodočašća za Svetu Go
dinu: od 22. II. — 7. III. i od 14. —23. 
X. za seljačko stanovništvo, od 2. — 10. 
IV. (Uskrs) za vjernike grada Basel, od 
5. — 10. IV. za omladinu, te inače če
tiri opća hodočašća.

PROPISI za ispovjednike Rima su- 
burbikarnih (gradskih) biskupija kao i 
za svećenike, koji prate svoje vjernike 
na putu u Rim, izašl, su u najnovijem 
broju lista »Acta Apostolicae Sedis«.

Koncem ove godine bit će otkriven 
spomenik Sv. Ocu Piju XI., i to u ka
peli sv. Sebastijana u crkvi sv. Petra. 
Otkrivenju spomenika prisustvovat će 
osobno Sv. Otac Pijo XII.

OČI MISIONARI Presvetog Srca Isu
sova stigli su u Japan, da tamo otvore 
svoje misijsko središte. Za sada su sti
gla dva Amerikanca i jedan Irac.

ČETIRI I POL MILIJUNA američkih 
katolika sluša svake nedjelje radio pro
gram, koji je posebno pripremljen za 
katolike Oko 15% od ovoga broja su 
američki Crnci, a 73% su žene.

»POKRETU ZA MIR«, udruženju, 
koje je osnovao jedan američki javni 
radnik, sada je pristupilo već šest ame
ričkih katoličkih udruženja. Članovi 
ovog udruženja obvezali su se, da će 
svakog dana u 12 sati provesti jednu 
minutu u šutnji, moleći za mir u svi
jetu.

1.500 SLIJEPACA hodočastilo je ka 
svetištu BI Gospe u Lujanu.

BOŽIĆNA DRVCA, koja su dosad 
ajcverno-američki katolici morali uvo
ziti iz Poljske i Cchoslovačke, sada će 
uvoziti iz Japana

»USKRSNUĆE ISUSOVO«, glasoviti 
oratorij talijanskog kompozitora Loren- 
za Perosi-a, doživjelo je u nedjelju 16, 
listopada nezapafnćen uspjeh na javnoj 
izvedbi u Tor.nu. Koncertom je dirigi
rao sam Perosi, a na završetku morao 
je ra opće traženje publike ponoviti 
»tipal'i

RELIKVIJE rute sv. Franje Ksaver- 
skog izložene su čišćenju vjernika u 
gradovima Sjeverne Amerike. Sada se 
on? ne'aze u Nerv Orlean.su.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U KO
REI namjerava osnovati Dr. Alcx:us T. 
Ree, obraćenik na katoličku vjeru. Dr. 
Re nalazi se sada u Sjevernoj Ame
rici, gdje na sveučilištu u Utahu obav
lja neke znanstvene kemijske eksperi
mente (pokuse).

KATOLIČKA ŠTAMPA U UGANDI 
(Afrika) lijepo se razvila, od kada su 
misionari nabavili veliku 1 modernu 
tiskaru. Za urođenike isključivo štam
pa se sada deset časopisa. List »Mun- 
no« (Tvoj prijatelj), koji je prije izla
zio u 2.500 primjeraka sada izlazi u 
9.000 primjeraka.

IZ HOLANDIJE nedavno su krenuli 
za Ugandu dva svećenika-filmska struč
njaka, koji će pripremiti sn,manje jed
nog filma iz misijskog života

NOVO SJEMENIŠTE za strane mi
sionare otvoreno je 7 listopada u Me
ksiku. Ono će odmah započeti radom 
s oko dvadesetak stranih kandidata.

PROTESTANTSKI PASTOR Paul 
Van Thompson, rektor crkve sv Stje
pana u Providsnce-n u Sjedinjenim 
Državama, obratio se na katoličku vje
ru. Prilikom obraćenja on je izjavio, 
da ga je Katoličkoj Crkvi najviše pri
vela »nepobitna č.njenlca, da je u Ka
toličkoj Crkvi trajno poštovano ono 
erganično jedinstva, ona potpuna opće
nitost, onaj povijesni apostolski duh i 
obilna nadnaravna svetost, koje su bile 
i jesu karakteristika jedine Crkve stvo
rene od Boga Spasitelja ljudskog roda 
Našega Gospodina Isusa Krista -

PAVLINI-MISSIONARI. Prvi članovi 
družbe sv Pavla (Pavlini) došli su u 
Japan 1934 g. Ovaj red je bio ustanov
ljen prije svega za apostolat štampe, 
stoga su pavlini razvili u tom pravcu 
svoju djelatnost u Japanu Za vrijeme 
rata međutim red je bio raspršen i 
uništen. Neumorni misionari započeli 
su poslije rata opet svojim postom No 
velika oluja 1947 g uništila im je ci
jelo skladište papira i tiskaru. Oni su 
usprkos tomu izdali od .g. 1945 —1948 
sto devet japanskih knjiga, u 375000 
primjeraka.

JAPANSKI KATOLICI poslali su Sv. OCU 
dar u obliku najfinijih svilenih misnih odi. 
jela. Te su učinili ix zahvalnosti, lio Je 
Jedan misionar svojim zalaganjem budio In
teres za tkanje svile 1 time obnovio stari 
zanat, koji Je ponovo došao na zamjerati 
visinu.

NOVI APOSTOLSKI NUNCIJ IRSKE, 
msgr Ettore Tetići, napustit će tom 26. li
stopada da bi nastupio svoju slulbu. U Pa
rizu dočekat će nuncija posebni avion Ir
ske vlade.

U MEKSIKU je 7. listopada otvoreno ml- 
sljsko sjemenište, prvo te vrste u Meksiku. 
U tom će se sjemeništu odgajati misionari, 
koji sami nisu Meksikanci.

U KAIRU Je po egipatskoj vlatU izabran 
jedan demlnlkanac kao specijalista za po
znavanje arapskih rukopisa u komisiju, 
koja Ide u ISUmbul (Carigrad) na prouča
vanje starih arapskih pismenih spomenika.

GOVOR SV. OCA O OBITELJI. - U 
utorak 19. rujna o. g. Sv. Otac Papa je 
primio u audijenciju delegate studij
skog kongresa Međunarodnog saveza 
obiteljskih zajednica. U delegaciji su M 
nalazili predstavnici Austrije, Belgije, 
Finske, Francuske, Grčke, Engleske. Ir
ske, Holandije, Njemačke i Sjedinjenih 
Američkih Država. Tom zgodom Je Sv 
Otac održao vrlo značajan govor o obi
telji. Sv. Otac kaže, da je najčvršći te
melj obitelji jedinstveni 1 nerazr: eš'.vi 
brak. Kada bi današnje kazalište i kino 
propagirali taj jedinstveni i nerazr?- 
šivi brak, umjesto što golicaju ljudske 
strasti prikazivanjima bračnih nevjera 
1 rastava, ne samo da bi našli zahval
niju publiku, nego bi pridonijeli svoj 
dio učvršćenju prvotne društvene sta
nice. Bračni jaram i obiteljske obveze 
su teške, ali kršćanstvo pruža čovjeku 
naravna 1 svrhunaravna sredstva, da 
može taj jaram nositi i svojim obitelj
skim obvezama udovoljavati.

Da bi obitelj mogla biti zdrava, po
trebno joj je dati 1 zdravu ekonomsku 
podlogu. U tu svrhu potrebno Je, da se 
svi ljudi, a u prvom redu radnici, oslo
bode proleterskog značaja. Pravedne 
plaće moraju omogućiti svakom čovjeku 
stjecanje makar j malenog posjeda ta
ko, da bar donekle može postati gospo
darski neovisan. Treba uvesti obiteljske 
plaće, da bi očevi s mnogo djece mogli 
vdcvcljavati svojoj obvezi uzdržavanja 
1 odgoja djece. Država 1 društvo mora
ju osobitu brigu posvetiti djeci I mate
rama, osobito materama s većim bro
jem djece.

Kao p.votna i temeljna stanica ljud
skoga društva obitelj ima svoja neotu
điva prava. Ta prava su stara kao i 
ljudski rod, i država je pozvana, da ta 
prava obitelji u svakoj prilici zaštićuje. 
Nastojanja katolika moraju ići za um, 
da se obitelji prizna i dade sve ono, što 
joj nedostaje, "bilo u moralnom bilo u 
materijalnom pogledu, kako bi obitelj 
postala što čvršća i što jača, da bi n»j- 
gla cdgovoriti svojoj zadaći rađanja 1 
duhovnog I tjelesnog odgoja novih po
koljenja Međunarodni savez obiteljskih 
zajednica mora predvoditi u borbi za 
ostvarenje obiteljskih prava, u nasto
janju za stvaranje međunarodne ob- 
Uljske solidarnosti. Na taj način će se 
udružiti dragocjene snage protiv rata, 
a u obranu mira. Kršćansko shvaćanje 
obitelji treba da što više prodre u na
redni i međunarodni život, ako želimo, 
da ob.telj vrši svoju nenadoknadivu za
daću u životu ljudskoga roda.

Na kcaju je Sv Otac podijelio pri
sutnima i njihovu radu svoj apostolski 
blagoslov

TALIJANSKI FILMSKI REŽISER 
ALESSANDRO BLASETTI izradio je 
u velikim talijanskim ateljeima Cine- 
citta film na osnovi »Fabiole«, gla
sovitog romana kardinala Wisemana iz 
prvih vjekova kršćanstva. Film je stvo
ren u stilu velikih talijanskih povijes
nih povijesnih filmova nešto je suviše 
r.s«, »Krist«, i kao vlastiti Blasellijevl 
pređašnji filmovi: »Nercn« i »Željezna 
kruna«. Taj talijanski stil monumental
nih povijesnih filmova nešto je suviše 
teatralan, polaže težište više na goleme 
povijesne slike s masnma * sa siikovi- 
i.m prikazem atmosfere, dok pri tem 
trpi sama filmska radnja od rastrga- 
nesti i skokova Blasett! je r.zco za 
•Fobic.u« ponajbolje francuske glumce 
kao. Mirelle Morgan, Michel Simon, 
Lcuis Salcu, Henri Viđal i dr., samo 
što uloge imaju redovno premalo dra
matičnosti, gdje bi se mogla petpuno 
razviti glumačka umjetnost igrača. Kao 
mnogi, osobito talijanski, filmovi bit će 
i taj upravo više živa slikovnica za 
one. koji su pročitali roman, nego li 
samostalna drama. Međutim, čitalaca 
•Fabiole« ima na milijune po čitavom 
svijetu.

MEĐUNARODNI KRŠĆANSKI RADNIČ
KI SAVEZ, koji Je bio osnovan 1948. sa 
sjedištem u St. Gallenu u Bvlg’Ji, odrtat će 
od 17. do 20. listopade svoju godišnju skup
štinu u Brisclu. Na skupštini ee sudjelovali 
delegati belgijskih, njemačkih, francuskih, 
engleskih, 1 švicarskih radnika. Na kongre
su će govoriti i belgijski ministar vanjskih 
poslova g. Van Zeland. Raspravljat će se o 
temi: »Ostvarenje aocljalnog, političkog i 
ekonomskog poretke na bazi kršćanskih na
čela.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
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